1

1

Ao abrigo do n.º 2 do art.º 20.º do Regimento da AR

Minuta da Ata n.º 5 da

Assembleia Representativa da

Ordem dos Contabilistas Certificados

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezanove, pelas catorze horas, em

primeira convocatória, reuniu em sessão extraordinária a Assembleia Representativa da

Ordem dos Contabilistas Certificados, doravante AR, no Auditório da Representação do Porto,

Porto, sito no Largo 1.º de Dezembro, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Antes da ordem do dia: Tempo previsto: 45’

1. Tomada de posse de Representantes da Assembleia Representativa; 5’

2. Informação sobre presenças, faltas e representações à Assembleia; 10’

3. Informação sobre a presença da Sr.ª Bastonária, membros do Conselho
Diretivo, Conselho Fiscal, Conselho Jurisdicional e elementos do apoio
jurídico;

5’

4. Informações e pedidos de esclarecimento 25’

Ordem do dia:         Tempo previsto: 140’

1. Aprovação da Ata da reunião anterior; 15’

2. Aprovação das seguintes propostas de Regulamentos  90’

      - Inscrição, Estágio e Exames Profissionais;

      - Disciplinar

       - Seguro de Responsabilidade Civil

3. Apreciação da Proposta de Regulamento da Formação Profissional Continua                       20’

4. Leitura e votação da minuta da ata.

15’

No ponto 1, Antes da ordem do dia:

Tomou posse o membro n.º 18 456, RUI DE CARVALHO MARTINS em substituição do membro

n.º 63 120 LARA SOFIA FERREIRA GOMES, pelo Círculo eleitoral de Vila Real, por motivo de

demissão.

2

2

No ponto 2, Antes da ordem do dia:

O Presidente da Mesa informou que, na AR de vinte e três de março de dois mil e dezanove,

não justificaram as ausências os seguintes Representantes, tendo sido consideradas

injustificadas as respetivas faltas:

Distrito Nome Nº CC

Madeira Sérgio Ricardo de Freitas Jesus 58202

Beja Orlando Manuel Barrocas Roque 27483

Castelo Branco Sebastião Dias Gomes 39364

Guarda Fernando José Pêga Magro 2880

Lisboa Francisco José Campos Graça Onofre Ferrão 34273

Lisboa Guilherme Pereira Lavos 30536

Lisboa Hugo Manuel Moreira Luís 53919

Lisboa Luís Arnaldo Santana Bolas 144

Coimbra Diamantino Pinto Dias da Costa 28399

Santarém João Manuel Lopes Gomes 30113

Vila Real Lara Sofia Ferreira Gomes 63120

Lisboa Manuel José Benavente Rodrigues 146

Não houve recusa, por parte da MAR, da justificação de faltas à última reunião, a quem a

apresentou em devido tempo.

Estiveram presentes ou representados, nesta Assembleia, 78 Representantes. Fizeram-se

representar os seguintes membros:

Representado Representante

CC n.º Círculo Nome CC n.º Círculo Nome

29616 Lisboa Maria Margarida Leal Gonçalves da Silva 144 Lisboa Luis Arnaldo Santana Bolas

58202 Madeira Sergio Ricardo de Freitas Jesus 6961 Setúbal Severino Gonçalves de Sousa

37094 Lisboa Vítor Alexandre Lopes Pereira Vicente 12529 Lisboa Rosendo Manuel da Silva José

146 Lisboa Manuel José Benavente Rodrigues 21641 Lisboa António Carlos Santos Caramelo

70117 Lisboa Pedro Miguel Batista Pinheiro 73211 Lisboa Tânia Cristina Leal Ramalho

Nos termos do n.º 6 do art.º 2.º do Regimento, todas as representações foram aceites.

Assim, o total de membros presentes e representados corresponde a 89,7% do total dos

membros que constituem esta Assembleia.

Faltaram 9 membros, tendo sido antecipadamente recebida uma justificação.

3

3

No ponto 3, Antes da ordem do dia:

O Presidente da MAR informou que, dados os assuntos a serem tratados, estão presentes a

Sra. Bastonária, membros do Conselho Diretivo, do Conselho Fiscal e do Conselho

Jurisdicional. Encontram-se ainda a coadjuvar a Mesa um consultor jurídico, João Ferreira da

Silva, e uma administrativa, Patrícia Guedes. A Sra. Bastonária, Dra. Paula Franco foi

coadjuvada pela Vice-Presidente do Conselho Diretivo, Dra. Filomena Moreira, e pelo

Assessor Jurídico, Dr. Amândio Silva.

No ponto 4, Antes da ordem do dia:

Não foi apresentado qualquer Requerimento à Mesa.

Foram prestadas informações pela Mesa e pela Sra. Bastonária, quer relativamente ao

funcionamento da Assembleia, quer relativamente aos pontos em discussão constantes da

ordem de trabalhos.

A Sra. Bastonária, em nome do Conselho Diretivo, solicitou à Mesa da Assembleia

Representativa que fosse retirado da ordem de trabalhos o ponto relativo à aprovação da

proposta do Regulamento de Inscrição, Estágio e Exame Profissionais, devido a erro gráfico

na versão disponibilizada à Assembleia Representativa, tendo a Mesa da Assembleia

Representativa aceite a retirada da proposta do Regulamento acima referido.

No período de intervenções dos Representantes da AR houve 4 intervenções cujo resumo dos

relatos das intervenções constarão na Ata da reunião.

Todos os documentos serão anexos à Ata.

No ponto 1, Ordem do dia, foi discutido e deliberado o seguinte:

Por decisão da AR foi dispensada a leitura da Ata da AR de vinte e três de março de dois mil e

dezanove, procedendo-se de imediato à votação da mesma.

Conforme credenciação electrónica, estando neste momento presentes e representados 77

Representantes, foi aprovada por maioria a referida Ata, com 74 votos a favor, 2 votos contra

e 1 abstenção.

No ponto 2 da Ordem do dia, foi discutido e deliberado o seguinte:

4

4

Foi apresentado pela Sra. Bastonária, ouvido o Presidente do Conselho Jurisdicional, e

discutido e votado o Regulamento Disciplinar.

Conforme credenciação electrónica, estavam presentes e representados 77 Representantes.

O Regulamento Disciplinar foi aprovado por maioria, com 52 votos a favor, 16 votos contra e

9 abstenções.

Foram apresentadas cinco declarações de voto.

O resumo das apresentações, relatos das intervenções e discussão constarão na Ata da

reunião.

A Sra. Bastonária, solicitou à Mesa da Assembleia Representativa a alteração da ordem de

trabalhos, atendendo à influência e interligação que o Regulamento da Formação Profissional

tem na proposta de alteração do Regulamento do Seguro de Responsabilidade Civil e

Profissional. Passou-se de imediato ao ponto 3 da Ordem do Dia, tendo a Mesa da Assembleia

Representativa aceite a alteração da ordenação destes pontos da Ordem de Trabalhos.

Foi apresentado pela Sra. Bastonária, ouvido o Presidente do Conselho Jurisdicional, e

discutido e votado o Regulamento do Seguro de Responsabilidade Civil.

Conforme credenciação electrónica, estavam presentes e representados 77 Representantes.

O Regulamento do Seguro de Responsabilidade Civil foi aprovado por maioria, com 55 votos

a favor, 16 votos contra e 6 abstenções.

Foram apresentadas quatro declarações de voto.

O resumo das apresentações, relatos das intervenções e discussão constarão na Ata da

reunião.

No ponto 3, da Ordem do dia, da Convocatória:

Foi positivamente apreciada a proposta de Regulamento da Formação Profissional Continua,

com 56 votos a favor, 14 votos contra e 7 abstenções.

Foram apresentadas quatro declarações de voto.

O resumo da apresentação e discussão constarão na Ata da reunião.

No ponto 4, Ordem do dia:

Foi lida e votada a presente minuta da Ata que foi aprovada por unanimidade dos presentes.

5

5

O resumo da apresentação e discussão constarão na Ata da reunião.

Esgotada a Ordem de Trabalhos, o Presidente da MAR deu por encerrada a sessão, pelas

dezoito horas e cinco minutos.

   Presidente: Carlos Alexandre        Vice-presidente: Emanuel Cordeiro

   Secretária: Raquel Mota Pinto          Secretário: Aníbal de Sousa